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RESULTADO DA 1ª FASE DO PROCESSO SELETIVO DE 2024/2025 

DOUTORADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E INOVAÇÃO 

 

 

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI torna público o resultado da PRIMEIRA 

FASE do processo seletivo para o Doutorado Profissional em PI e Inovação, conforme item 4.1.3 

do Edital de Seleção nº 02 de 2024 de 29/07/2024. 

 

 

Rio de Janeiro, 25 de setembro de 2024 
 

 

 

 

ACADEMIA DE PROPRIEDADE INTELECTUAL, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DIVISÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

DOUTORADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E INOVAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 2024/2025 

Ordem Nº Inscrição Nome do Candidato Status 

1 2.124.001 Ana Carolina de Andrade Lima Orlandi Apto 

2 2.124.002 Ana Paula Ferreira Lopes Castro Apto 

3 2.124.003 André Silvestri Schuh Apto 

4 2.124.004 Arnaldo Francisco de Sousa Batista Apto 

5 2.124.005 Artur Bolan Búrigo Apto 

6 2.124.006 Azlim Noslide Simeão Teodorio Apto 

7 2.124.007 Benjamin Batista de Oliveira Neto Apto 

8 2.124.008 Carla Oliveira Brito Apto 

9 2.124.009 Carlos Victor do Nascimento Moraes Filho Apto 

10 2.124.010 Christina Elisabeth Fischer Mattoso Maia Forte Apto 

11 2.124.011 Cristiano Dias Tebaldi Apto 

12 2.124.012 Deborah Portilho Marques de Souza Apto 

13 2.124.013 Deizon da Silva Rocha Apto 

14 2.124.014 Denise Tomazini de Faria Apto 

15 2.124.015 Domenica Loss Mattedi Apto 

16 2.124.016 Emilio Elias Melo de Britto Apto 

17 2.124.017 Erika dos Santos Leal Maia Apto 

18 2.124.018 Erito Marques de Souza Filho Apto 

19 2.124.019 Fabiana Ribeiro de Moura Apto 

20 2.124.020 Fernanda Araújo da Costa Apto 

21 2.124.021 Fillipe Machado Pinto Napolitano Apto 

22 2.124.022 Francisco Fábio Braga Florêncio Apto 

23 2.124.023 Gabriel Barreto Magalhães Apto 
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ACADEMIA DE PROPRIEDADE INTELECTUAL, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DIVISÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

DOUTORADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E INOVAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 2024/2025 

Ordem Nº Inscrição Nome do Candidato Status 

24 2.124.024 Giovanni Paulo Ventura Costa Apto 

25 2.124.025 Grinaldo Gadelha Júnior Apto 

26 2.124.026 Guilherme Vieira Rodrigues Não Apto 

27 2.124.027 Hérika Fernanda Montilha Satrapa Apto 

28 2.124.028 Igor Cássio Rocha de Oliveira Apto 

29 2.124.029 Iloana Peyroton da Rocha Apto 

30 2.124.030 Jonas Pereira dos Santos Apto 

31 2.124.031 Jonas Ten Caten Apto 

32 2.124.032 Jorge Luiz Guerra do Nascimento Apto 

33 2.124.033 Juliana Godinho de Oliveira Apto 

34 2.124.034 Karine Santiago Santos Apto 

35 2.124.035 Leila Silva Campos Apto 

36 2.124.036 Luciana do Nascimento Kettle Apto 

37 2.124.037 Maíra Freixinho Marins Apto 

38 2.124.038 Manoel Fernandes Amaral Filho Apto 

39 2.124.039 Maria Gomes da Conceição Lira Apto 

40 2.124.040 Matheus Freitas Dias Apto 

41 2.124.041 Melanie Tavares Apto 

42 2.124.042 Neilson Oliveira da Silva Apto 

43 2.124.043 Nordman Wall Barbosa de Carvalho Filho Apto 

44 2.124.044 Patricia Gesser da Costa Apto 

45 2.124.045 Pedro Henrique Alvisi Apto 

46 2.124.046 Pedro Sloboda Jorge Apto 

47 2.124.047 Roberta Ferreira Severo Apto 

48 2.124.048 Roberto Augusto Caracas Neto Apto 

49 2.124.049 Samaira Siqueira Santos Apto 

50 2.124.050 Sara Brigida Farias Ferreira Apto 

51 2.124.051 Sarah Mederos da Silveira Apto 

52 2.124.052 Selma Valponi Apto 

53 2.124.053 Sérgio de Araujo Vilela Apto 

54 2.124.054 Sheila Judite da Silva Lopes Canda Apto 

55 2.124.055 Sheury de Abreu Soares Apto 

56 2.124.056 Shirley Lins Silva Apto 

57 2.124.057 Sibelle de Andrade Silva Apto 
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ACADEMIA DE PROPRIEDADE INTELECTUAL, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DIVISÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

DOUTORADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E INOVAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 2024/2025 

Ordem Nº Inscrição Nome do Candidato Status 

58 2.124.058 Thanus Luiz Nogueira Zenun Messias Apto 

59 2.124.059 Valmir Antonio Schneider Junior Apto 

60 2.124.060 Vanessa Coelho da Silva Apto 

61 2.124.061 Venussia Eliane Santos Carraro Apto 

62 2.124.062 Victor Marques Apto 

63 2.124.063 Wanessa de Sousa Gobbo Vieira Apto 

64 2.124.064 Yuri Basile Tukoff Guimarães Apto 
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LISTA DE APROVADOS PARA A 2ª FASE DO PROCESSO SELETIVO DE 2024/2025 

DOUTORADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E 

INOVAÇÃO 

 

 

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial – INPI torna pública a lista de candidatos aptos a 

participar da SEGUNDA FASE do processo seletivo para o Doutorado Profissional em PI e 

Inovação, conforme item 4.1.3 do Edital de Seleção nº 02 de 2024 de 29/07/2024. 

 

Rio de Janeiro, 25 de setembro de 2024 
 

 

 

 

ACADEMIA DE PROPRIEDADE INTELECTUAL, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DIVISÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

DOUTORADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E INOVAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 2024/2025 

Ordem Nº Inscrição Nome do Candidato Status 

1 2.124.001 Ana Carolina de Andrade Lima Orlandi Apto 

2 2.124.002 Ana Paula Ferreira Lopes Castro Apto 

3 2.124.003 André Silvestri Schuh Apto 

4 2.124.004 Arnaldo Francisco de Sousa Batista Apto 

5 2.124.005 Artur Bolan Búrigo Apto 

6 2.124.006 Azlim Noslide Simeão Teodorio Apto 

7 2.124.007 Benjamin Batista de Oliveira Neto Apto 

8 2.124.008 Carla Oliveira Brito Apto 

9 2.124.009 Carlos Victor do Nascimento Moraes Filho Apto 

10 2.124.010 Christina ELisabeth Fischer Mattoso Maia Forte Apto 

11 2.124.011 Cristiano Dias Tebaldi Apto 

12 2.124.012 Deborah Portilho Marques de Souza Apto 

13 2.124.013 Deizon da Silva Rocha Apto 

14 2.124.014 Denise Tomazini de Faria Apto 

15 2.124.015 Domenica Loss Mattedi Apto 

16 2.124.016 Emilio Elias Melo de Britto Apto 

17 2.124.017 Erika dos Santos Leal Maia Apto 

18 2.124.018 Erito Marques de Souza Filho Apto 

19 2.124.019 Fabiana Ribeiro de Moura Apto 

20 2.124.020 Fernanda Araújo da Costa Apto 

21 2.124.021 Fillipe Machado Pinto Napolitano Apto 

22 2.124.022 Francisco Fábio Braga Florêncio Apto 
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ACADEMIA DE PROPRIEDADE INTELECTUAL, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DIVISÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

DOUTORADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E INOVAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 2024/2025 

Ordem Nº Inscrição Nome do Candidato Status 

23 2.124.023 Gabriel Barreto Magalhães Apto 

24 2.124.024 Giovanni Paulo Ventura Costa Apto 

25 2.124.025 Grinaldo Gadelha Júnior Apto 

26 2.124.027 Hérika Fernanda Montilha Satrapa Apto 

27 2.124.028 Igor Cássio Rocha de Oliveira Apto 

28 2.124.029 Iloana Peyroton da Rocha Apto 

29 2.124.030 Jonas Pereira dos Santos Apto 

30 2.124.031 Jonas Ten Caten Apto 

31 2.124.032 Jorge Luiz Guerra do Nascimento Apto 

32 2.124.033 Juliana Godinho de Oliveira Apto 

33 2.124.034 Karine Santiago Santos Apto 

34 2.124.035 Leila Silva Campos Apto 

35 2.124.036 Luciana do Nascimento Kettle Apto 

36 2.124.037 Maíra Freixinho Marins Apto 

37 2.124.038 Manoel Fernandes Amaral Filho Apto 

38 2.124.039 Maria Gomes da Conceição Lira Apto 

39 2.124.040 Matheus Freitas Dias Apto 

40 2.124.041 Melanie Tavares Apto 

41 2.124.042 Neilson Oliveira da Silva Apto 

42 2.124.043 Nordman Wall Barbosa de Carvalho Filho Apto 

43 2.124.044 Patricia Gesser da Costa Apto 

44 2.124.045 Pedro Henrique Alvisi Apto 

45 2.124.046 Pedro Sloboda Jorge Apto 

46 2.124.047 Roberta Ferreira Severo Apto 

47 2.124.048 Roberto Augusto Caracas Neto Apto 

48 2.124.049 Samaira Siqueira Santos Apto 

49 2.124.050 Sara Brigida Farias Ferreira Apto 

50 2.124.051 Sarah Mederos da Silveira Apto 

51 2.124.052 Selma Valponi Apto 

52 2.124.053 Sérgio de Araujo Vilela Apto 

53 2.124.054 Sheila Judite da Silva Lopes Canda Apto 

54 2.124.055 Sheury de Abreu Soares Apto 

55 2.124.056 Shirley Lins Silva Apto 

56 2.124.057 Sibelle de Andrade Silva Apto 

57 2.124.058 Thanus Luiz Nogueira Zenun Messias Apto 



6 

 

ACADEMIA DE PROPRIEDADE INTELECTUAL, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DIVISÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

DOUTORADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E INOVAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 2024/2025 

Ordem Nº Inscrição Nome do Candidato Status 

58 2.124.059 Valmir Antonio Schneider Junior Apto 

59 2.124.060 Vanessa Coelho da Silva Apto 

60 2.124.061 Venussia Eliane Santos Carraro Apto 

61 2.124.062 Victor Marques Apto 

62 2.124.063 Wanessa de Sousa Gobbo Vieira Apto 

63 2.124.064 Yuri Basile Tukoff Guimarães Apto 

 

 

 

A lista com os candidatos dispensados da avaliação da compreensão da língua inglesa, 

conforme  item 2.2.1. alínea d, do Edital de Seleção nº 02 de 2024 de 29/07/2024, será 

divulgada oportunamente. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


